⁶ D'ALÈS, *De sacramento poenitentiae* (Paris, 1926), p. 82.

⁷ Es decir, que todo se refiere a una sola y misma cosa, p. e. la confesión sacramental.

⁸ BARDENHEWER, *Patrología*, traducción directa y aumentada por el P. Juan M. Solá, S. I. (Barcelona, 1910), p. 399.

que rursus: Confitemini alterutrum peccata vestra et orate pro invicem ut sanemini. Accipite ergo quo hortationem electi Dei ab eo, qui decrevit atque promisit quidem placere Deo, sed mentitus est factori suo; ut supplicationibus vestris liberer a peccatis, quae me complectuntur ac detinent; sanitatique restitutus, exurgam a lecto tabifici peccati: quoniam ab infantia factus sum vas inutile atque abiectum»⁹.

El santo doctor parece entender las palabras de Santiago de una confesión no sólo genérica, sino también específica, como puede verse principalmente en su larga «Reprehensio suiip-sius et confessio», que empieza: Cum in multis, fratres, prodesse vobis videar¹⁰.

Casiodoro, que floreció en el siglo VI, parece haber entendido nuestro texto de la misma manera que San Efrén, aunque nada dice de confesión genérica específica.

Su comentario de la perícopa es breve, interesante, aunque algo oscuro: «Jac. V, 12. «Ante omnia, fratres mei, nolite iurare», et sequentia. Post omnes admonitiones salutarem regulam fidelibus praestat, dicens nullatenus esse iurandum, sed debere dicere christianum, esse quod est, et non esse quod non est; nam si quis alterius praegravatur iniuria, vel corporis imbecillitate quassatur, prebyterum dicit adhibendum, qui oratione fidei et olei sancti perunctione concessa, salvet eum qui videtur afflictus; peccata quoque illis demittenda promittens, qui alterutra fuerint orationi visitati; orationem vero assiduam iusti multum dicit praevalere ante conspectum Domini. Eliae denique subiungit exemplum qui et coelos verbo suo clausit et iterum eos cum precaretur aperuit: in summa concludens, quoniam qui ab errore fratrem liberaverit, studio caritatis peccatorum suorum vincla dissolvit»¹¹.

En el siglo IX Hincmaro arzobispo de Reims le escribe a un obispo de Soissons una carta, en que le dice: «Quotidiana autem levissime peccata, secundum Jacobi (cap. V, 16) hortamentum, alterutrum coequalibus quotidie confitenda sunt. Quae

⁹ S. EPHRAEM SYRI, *Reprehensio sui ipsius*. Fratres compatimini mihi, qui commiserationis, en Opera omnia, t. 1 graece et latine (Romae, 1732), p. 18.

¹⁰ Ibid. p. 119-144.

¹¹ CASSIODORUS, *Complexiones in epist. apostolicas. Epist. S. Jac. ad Dispersos*, ML 70, 1380.

quotidiana eorum oratione cum quotidianis piis actibus credenda sunt mundari, si cum benignitate mentis in oratione Dominica veraciter dicitur: «Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris» (Luc. XI, 4)¹². Como se ve, restringe las manifestaciones mutuas de los pecados a sólo los veniales.

III

INTERPRETACION SACRAMENTAL

1. ¿Orígenes?

La mayoría de los autores cuentan a Orígenes († 254 ó 255) entre los que ven en nuestro pasaje la confesión sacramental. Así opinan, entre otros, Paes¹³, Estius¹⁴, Wouters¹⁵, los Wirceburgenses¹⁶, de San¹⁷, Sales¹⁸, d'Alès¹⁹, Galtier²⁰.

El texto de Orígenes, que tanta trascendencia ha tenido en nuestro asunto, es el siguiente: «Audi nunc quantae sint remissiones peccatorum in Evangeliiis. Est ista prima qua baptizamur in remissionem peccatorum. Secunda remissio est... Est adhuc et septima, licet dura et laboriosa, per poenitentiam remissio peccatorum, cum lavat peccator in lacrymis stratum suum, et fiunt ei lacrymae suae panes die ac nocte, et cum non erubescit sacerdoti Domini indicare peccatum suum et quaerere medicinam, secundum eum qui ait: ²¹ «Dixi: Pronuntiabo adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem

¹² *Epistola 26 ad Hildeboldum episc. Suessionensem*, ML 126, 174.

¹³ PAES, *Commentarii in epistolam S. Jacobi* (Ulyssipone, 1613), p. 367.

¹⁴ ESTIUS, *Absolutissima in omnes divi Pauli et septem catholicas Apostolorum epistolas commentaria* (Coloniae Agrippinae, 1631), p. 1144.

¹⁵ WOUTERS, *In epistolas catholicas dilucidatio*, en Migne, *Scripturae Sacrae Cursus Completus*, t. 25 (Montrouge, 1842), col. 1007.

¹⁶ WIRCEBURGENSES, *Theologia Dogmatica*, t. 10, *Tractatus de Poenitentia*, auctore P. MUNIER (Paris, 1880), p. 96.

¹⁷ DE SAN, *De Poenitentia* (Brugis, 1900), p. 572.

¹⁸ MARCO M. SALES, O. P., *Il Nuovo Testamento*, commentato dal-, vol. II, *Le Lettere degli Apostoli=L'Apocalypse* (Torino, s. a.), p. 528.

¹⁹ D'ALÈS, *De Sacramento Poenitentia* (Paris, 1926), p. 82.

²⁰ GALTIER, *De Poenitentia*, editio recognita et indicibus aucta (Paris, 1931), p. 312 s.

²¹ Ps. 31, 5.

cordis mei». In quo impletur et illud quod Jacobus Apostolus dicit²²: «Si quis autem infirmatur, vocet presbyteros Ecclesiae et imponant ei manus²³, ungentes eum oleo in nomine Domini et oratio fidei salvabit infirmum, et si in peccatis fuerit, remittentur ei»²⁴.

Orígenes transcribe íntegros los versículos 14 y 15 del capítulo V sin pasar adelante, por lo tanto nuestro texto no aparece en el célebre pasaje.